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ВВЕДЕНИЕ 
 

1. Оценочные материалы по дисциплине (модулю) / практике является обязательным обособ-
ленным приложением к Рабочей программе дисциплины (модуля) и представлены в виде оценочных 
средств. 

2. Оценочные материалы является составной частью нормативно-методического обеспечения 
системы оценки качества освоения обучающимися указанной дисциплины (модуля) / практики. 

3. При помощи оценочных материалов осуществляется контроль и управление процессом фор-
мирования обучающимися компетенций, из числа предусмотренных ФГОС ВО в качестве результатов 
освоения дисциплины (модуля) / практики. 

4. Оценочные материалы по дисциплине (модулю) / практике включает в себя:  
- оценочные средства, применяемые при промежуточной аттестации по итогам изучения дис-

циплины (модуля) / практики. 
- оценочные средства, применяемые в рамках индивидуализации выполнения, контроля фик-

сированных видов ВАРО;  
- оценочные средства, применяемые для текущего контроля; 
5. Разработчиками оценочных материалов по дисциплине (модулю) / практике являются пре-

подаватели кафедры, обеспечивающей изучение обучающимися дисциплины (модуля), практики в 
Академии. Содержательной основой для разработки оценочных материалов является Рабочая про-
грамма дисциплины (модуля) / практики. 
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1. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗУЧЕНИЯ 
учебной дисциплины (модуля) / практики, персональный уровень достижения  

которых проверяется  
с использованием представленных в п. 3 оценочных материалов 

Компетенции, в формировании 
которых задействована дис-

циплина 

Код и наименова-
ние индикатора 

достижений ком-
петенции 

Компоненты компетенций, 
формируемые в рамках данной дисциплины 

(как ожидаемый результат ее освоения) 

код наименование знать и понимать 
уметь делать (дей-

ствовать) 
владеть навыками 

(иметь навыки) 

1 2 3 4 5 

Профессиональные компетенции 

ПКС-4 Способен к организа-
ции и управлению 
процессом ведения 
бухгалтерского учета 
и отчетности в эконо-
мическом субъекте 

ПКС-4.1. ИД-1. 
Организует  про-
цесс формирова-
ния информации в 
системе бухгал-
терского учета 

законодательство 
РФ в области бух-
галтерского учета 

 

определять способы 
ведения бухгалтер-

ского учета и форми-
ровать учетную по-

литику экономическо-
го субъекта 

способностью органи-
зовывать  процесс 

формирования инфор-
мации в системе бух-

галтерского учета 
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2. РЕЕСТР 
элементов оценочных материалов по дисциплине (модулю) / практике 

Группа  
оценочных средств  

Оценочное средство или его элемент 

Наименование 

1 2 

1. Средства для промежуточ-
ной аттестации по итогам изу-
чения дисциплины 

Перечень вопросов к экзамену  
Критерии оценивания 
 

2. Средства 
для индивидуализации выпол-
нения, 
контроля фиксированных ви-
дов (ВАРО) 

не предусмотрено 

3. Средства  
для текущего контроля 

Комплект заданий для практических работ 
Шкала оценивания 
Критерии оценивания 

Комплект контрольных вопросов для проведения устных опросов 
Шкала оценивания 
Критерии оценивания 

Комплект заданий для деловой игры «Доклад и дискуссия» 
Шкала оценивания 
Критерии оценивания 

Комплект заданий для самостоятельной работы обучающихся 
Шкала оценивания 
Критерии оценивания 

Комплект тестовых заданий 
Шкала оценивания 
Критерии оценивания 
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3. Описание показателей, критериев и шкал оценивания компетенций в рамках дисциплины (модуля) / практики 

 Код и назва-
ние компетен-

ции 

Код инди-
катора 

достиже-
ний ком-
петенции 

Индикаторы 
компетенции 

Показатель оцени-
вания – знания, 
умения, навыки 

(владения) 

Уровни сформированности компетенций 

Формы и средства кон-
троля формирования ком-

петенций 

компетенция не 
сформирована 

минимальный средний высокий 

Оценки сформированности компетенций 

2 3 4 5 

Оценка «неудовле-
творительно» 

Оценка «удо-
влетворитель-
но» 

Оценка «хоро-
шо» 

Оценка «отлично» 

Характеристика сформированности компетенции 

Компетенция в пол-
ной мере не сфор-
мирована. Имею-
щихся знаний, уме-
ний и навыков недо-
статочно для реше-
ния практических 
(профессиональных) 
задач 

Сформирован-
ность компетен-
ции соответству-
ет минимальным 

требованиям. 
Имеющихся зна-

ний, умений, 
навыков в целом 
достаточно для 

решения практи-
ческих (профес-

сиональных) 
задач 

Сформирован-
ность компе-

тенции в целом 
соответствует 
требованиям. 
Имеющихся 

знаний, умений, 
навыков и мо-
тивации в це-

лом достаточно 
для решения 
стандартных 
практических 
(профессио-

нальных) задач 

Сформированность 
компетенции полно-
стью соответствует 
требованиям. Име-

ющихся знаний, уме-
ний, навыков и моти-
вации в полной мере 
достаточно для ре-

шения сложных 
практических (про-
фессиональных) 

задач 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерии оценивания 

ПКС-4 
Способен к 
организации и 
управлению 
процессом 
ведения бух-
галтерского 
учета и отчет-
ности в эконо-
мическом 
субъекте 

ПКС-4.1. 
ИД-1. 
Органи-
зует  про-
цесс 
формиро-
вания 
инфор-
мации в 
системе 
бухгал-
терского 
учета 

Полнота  
знаний 

знает 
законодательство 
РФ в области бух-
галтерского учета 

 

не знает  
законодательство РФ 
в области бухгалтер-

ского учета 
 

знает плохо 
законодатель-

ство РФ в обла-
сти бухгалтерско-

го учета 

знает  
законодатель-
ство РФ в об-
ласти бухгал-
терского учета 

знает хорошо  
законодательство РФ 
в области бухгалтер-

ского учета 

Перечень вопросов  
к экзамену 

Комплект заданий для 
практических работ 

Комплект контрольных 
вопросов для проведения 

устного опроса 
Комплект заеданий для 
деловой игры «Доклад и 

дискуссия» 
Комплект заданий для 

самостоятельной работы 
обучающихся 

Комплект тестовых 
 заданий 

 
 
 
 
 
 
 
 

Наличие 
умений 

Умеет 
определять спосо-
бы ведения бухгал-

терского учета и 
формировать учет-
ную политику эко-
номического субъ-

екта 
 

не умеет 
определять способы 
ведения бухгалтер-

ского учета и форми-
ровать учетную по-

литику экономическо-
го субъекта 

умеет плохо 
определять спо-

собы ведения 
бухгалтерского 
учета и форми-
ровать учетную 
политику эконо-
мического субъ-

екта 

умеет 
определять 

способы веде-
ния бухгалтер-
ского учета и 
формировать 
учетную поли-
тику экономи-

ческого субъек-
та 

умеет хорошо 
определять способы 
ведения бухгалтер-

ского учета и форми-
ровать учетную по-
литику экономиче-

ского субъекта 

Наличие 
навыков 
(владение 
опытом) 

владеет 
способностью ор-
ганизовывать  про-
цесс формирова-
ния информации в 
системе бухгалтер-
ского учета 

не владеет 
способностью орга-

низовывать  процесс 
формирования ин-

формации в системе 
бухгалтерского учета 

владеет плохо 
способностью 

организовывать  
процесс форми-
рования инфор-
мации в системе 
бухгалтерского 

учета 

владеет 
способностью 

организовывать  
процесс фор-

мирования 
информации в 
системе бух-
галтерского 

владеет хорошо 
способностью орга-

низовывать  процесс 
формирования ин-

формации в системе 
бухгалтерского учета 
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учета  



4. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций в процессе освоения основной профессиональной образовательной программы 
 

4.1. Типовые контрольные задания, необходимые для оценки знаний, умений, навыков 
4.1.1. Средства для промежуточной аттестации по итогам изучения дисциплины 

Нормативная база 
 проведения промежуточной аттестации обучающихся по результатам изучения дисциплины: 

Б1.В.ДВ.02.02 
Учет на предприятиях малого бизнеса и  в крестьянских (фермерских) хозяйствах 

1) действующее «Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся ФГБОУ ВО Бурят-
ская ГСХА» 

Основные характеристики 
промежуточной аттестации обучающихся по итогам изучения дисциплины (модуля) 

1 2 

Цель промежуточной аттестации - 
установление уровня достижения каждым обучающимся целей и задач обучения 
по данной дисциплине, изложенным в п.2.2 настоящей программы 

Форма промежуточной аттестации -  экзамен 

Место  процедуры получения зачёта в 
графике  учебного процесса   

1) участие обучающегося в процедуре получения зачёта   осуществляется за 
счёт  учебного времени (трудоёмкости), отведённого на изучение дисциплины 

2) процедура проводится  в рамках ВАРО, на последней неделе семестра   

Основные условия получения обучаю-
щимся зачёта: 

1) обучающийся  выполнил все виды учебной работы (включая самостоятель-
ную) и отчитался об их выполнении в сроки, установленные графиком учебного 
процесса по дисциплине 

Процедура получения зачёта -  

Представлены в оценочных материалах по данной дисциплине  
Методические материалы, определяю-
щие процедуры оценивания знаний, 
умений, навыков: 

 
Перечень вопросов к экзамену по дисциплине (модулю)  

1. Малое предпринимательство как субъект экономики (ПКС-4) 
2. Роль и значение малого предпринимательства в экономике (ПКС-4) 
3. Критерии отнесения хозяйствующих  субъектов к малым предприятиям (ПКС-4)  
4. Отличительные аспекты деятельности  субъектов малого бизнеса (ПКС-4) 
5. Основные виды деятельности субъектов малого бизнеса (ПКС-4) 
6. Система нормативного регулирования малого предпринимательства РФ (ПКС-4) 
7. Нормативное регулирование бухгалтерского учета на малых предприятиях (ПКС-4) 
8. Понятие вмененного дохода (ПКС-4) 
9. Система налогообложения  в виде единого налога на вмененный  доход для отдельных видов дея-

тельности (ПКС-4) 
10. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база, налоговый период, налоговая 

ставка (ПКС-4) 
11. Применение упрощенной системы налогообложения организациями и индивидуальными предпри-

нимателями (ПКС-4) 
12. Налогоплательщики, объекты налогообложения, налоговая база, налоговые ставки, налоговый 

период (ПКС-4) 
13. Особенности учета при применении УСНО (ПКС-4)   
14. Порядок и условия начала и прекращения упрощенной системы налогообложения (ПКС-4) 
15. Понятие КФХ (ПКС-4) 
16. Государство и фермерское хозяйство (ПКС-4)  
17. Создание и государственная регистрация КФХ (ПКС-4) 
18. Имущество КФХ. Земельные участки, предоставляемые и приобретаемые для создания КФХ (ПКС-

4) 
19. Прием новых членов в фермерское хозяйство и прекращение членства в фермерском хозяйстве 

(ПКС-4) 
20. Права и обязанности членов фермерского хозяйства. Глава фермерского хозяйства (ПКС-4) 
21. Виды деятельности КФХ. Объединения КФХ. Прекращение деятельности КФХ (ПКС-4) 
22. Организация учета в крестьянских (фермерских) хозяйствах (ПКС-4) 
23. Общие условия применения системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей (единого сельскохозяйственного налога) (ПКС-4) 
24. Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая 

ставка (ПКС-4)  
25. Особенности бухгалтерского учета  при применении единого сельскохозяйственного налога (ПКС-

4) 
26.  Порядок исчисления и уплаты единого сельскохозяйственного налога (ПКС-4) 
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5. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков 
и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в процессе 

освоения образовательной программы 
. 

5.2. Критерии оценки к экзамену  
Оценка «отлично» (86-100 баллов) ставится обучающемуся, обнаружившему систематиче-

ские и глубокие знания учебно-программного материала, умения свободно выполнять задания, 
предусмотренные программой в типовой ситуации (с ограничением времени) и в нетиповой ситуации, 
знакомство с основной и дополнительной литературой, усвоение взаимосвязи основных понятий дис-
циплины в их значении приобретаемой специальности и проявившему творческие способности и са-
мостоятельность в приобретении знаний. Студент исчерпывающим образом ответил на вопросы эк-
заменационного билета. Задача решена правильно, студент способен обосновать выбранный способ 
и пояснить ход решения задачи. 

Оценка «хорошо» (71-85 баллов) ставится обучающемуся, обнаружившему полное знание 
учебно-программного материала, успешное выполнение заданий, предусмотренных программой в 
типовой ситуации (с ограничением времени), усвоение материалов основной литературы, рекомендо-
ванной в программе, способность к самостоятельному пополнению и обновлению знаний в ходе 
дальнейшей работы над литературой и в профессиональной деятельности. При ответе на вопросы 
экзаменационного билета студентом допущены несущественные ошибки. Задача решена правильно 
или ее решение содержало несущественную ошибку, исправленную при наводящем вопросе экзаме-
натора. 

Оценка «удовлетворительно» (56-70 баллов) ставится обучающемуся, обнаружившему зна-
ние основного учебно-программного материала в объеме, достаточном для дальнейшей учебы и 
предстоящей работы по специальности, знакомство с основной литературой, рекомендованной про-
граммой, умение выполнять задания, предусмотренные программой. При ответе на экзаменационные 
вопросы и при выполнении экзаменационных заданий обучающийся допускает погрешности, но обла-
дает необходимыми знаниями для устранения ошибок под руководством преподавателя. Решение 
задачи содержит ошибку, исправленную при наводящем вопросе экзаменатора. 

Оценка «неудовлетворительно» (менее 56 баллов) ставится обучающемуся, обнаружившему 
пробелы в знаниях основного учебно-программного материала, допустившему принципиальные 
ошибки в выполнении предусмотренных программой заданий, слабые побуждения к самостоятельной 
работе над рекомендованной основной литературой. Оценка «неудовлетворительно» ставится обу-
чающимся, которые не могут продолжить обучение или приступить к профессиональной деятельно-
сти по окончании академии без дополнительных занятий по соответствующей дисциплине. 

 
6. Оценочные материалы для организации текущего контроля успеваемости  

обучающихся 
Комплект заданий для практических работ 

Тема 1. Роль и значение малого бизнеса 
Задание. Ответить на вопросы 
1. Роль и значение малого предпринимательства в экономике 
2. Критерии отнесения хозяйствующих субъектов к малым предприятиям 
3. Система нормативного регулирования малого предпринимательства РФ 
4. Нормативное регулирование бухгалтерского учета на малых предприятиях 
Тема 2. Особенности учета при  уплате единого налога на вмененный доход 
Задание. Ответить на вопросы 
1. Понятие вмененного дохода 
2. Система  налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов дея-
тельности 
3. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база, налоговый период, налоговая 
ставка 
Тема 3. Особенности учета при применении упрощенной системы налогообложения 
Задание. Ответить на вопросы 
1. Применение упрощенной системы налогообложения организациями и индивидуальными предпри-
нимателями 
2. Особенности учета при применении упрощенной системы налогообложения 
Тема 4. Организация учета в крестьянских (фермерских) хозяйствах 
Задание. Ответить на вопросы 
1. Понятие крестьянских (фермерских) хозяйств, создание и государственная регистрация 
2. Имущество крестьянских (фермерских) хозяйств 
3. Прием новых членов в фермерское хозяйство и прекращение членства в фермерском хозяйстве 
4. Права и обязанности членов фермерского хозяйства 
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5. Виды деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств. Организация учета в крестьянских (фер-
мерских) хозяйствах 
Тема 5. Особенности учета при уплате единого сельскохозяйственного налога 
Задание. Ответить на вопросы 
1. Общие условия применения системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей (единого сельскохозяйственного налога) 
2. Особенности бухгалтерского учета  при применении единого сельскохозяйственного налога  
3.Система налогообложения в виде единого налога на  вмененный доход для отдельных видов дея-
тельности 
4. Особенности учета при едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности 
Задача № 1 
Задания 1: Приведенные в условии задачи хозяйственные операции отразите в Книге учета 
имущества крестьянского (фермерского) хозяйства (ф. № 1-КХ). 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной жизни Сумма, 

тыс.руб 

1 25 марта 200 г. Носкову И.Г. согласно Свидетельству на право 

собственности на землю № МО-18-000063, выданному БТИ 

Иволгинского района РБ, п. Иволгинск предоставлен в собственность 

земельный участок: 

общая земельная площадь, га 

в т.ч. пашня 

пастбища 

40 

30 

10 

2 12 мая куплен в Буркоопсоюз комбикорм (накладная № 118) - 120 ц. 2880 

3 17 мая 200 г. По договору №5 взят в аренду коровник, тыс.руб. 124470 

4 22 мая 200 г. По накладной № 194 получены от объединения «Бурятагролизинг», тыс.руб.: 

Трактор ДТ-75 Автомашина ЗИЛ-130 

21000 

25000 

5 Оплачено за доставку сельхозтехники 2100 

6 6 июня куплены коровы молочного стада у ОПХ «Байкальское» - 10 гол. 150000 

7 26 июня убраны с площади 5 га многолетние травы посева прошлых лет на сено, т. 85 

8 30 июня забита в хозяйстве 1 корова, кг. 420 

9 Израсходованы в июне на корм коровам: Комбикорм - 10 ц. 

Сено - 1 т. 

240 

45 

10 В июне получено молоко - 50 ц. 1600 

11 Отгружено молоко на рынке населению - 20 ц. 1440 

12 Потреблено молока на питание семьи, ц. 2 

13 Наемным работником Петровым А.И. в мае отработано 16 часов и произведен ремонт коровника, ему 

 начислена оплата труда 

500 

 
Задания 2. Приведенные в условии задачи хозяйственные операции отразите в книге учета 
продукции и материалов (ф. № 2-КХ ) 
Задание 3. Приведенную в условии задачи хозяйственную операцию 13 отразите в книге учета труда 
(ф. №3-КХ.) 
Задача 2. 
Задание. Исчислить сумму налогов, подлежащих уплате в бюджет. 
Фермерское хозяйство «Колос» за 2007 г. реализовало продукцию на 7 340 тыс. руб. Расходы 
составили 5 820 тыс. руб., на командирование руководителя хозяйства на сельскохозяйственную 
выставку - 32,9 тыс. руб. Численность работников хозяйства - 7 человек. Главой фермерского 
хозяйства выплачены доходы работникам в денежном выражении в размере 720 тыс.руб., и в 
натуральном выражении - 14 т зерна по стоимости 1800 руб. за тонну и 21 ц подсолнечника по 
стоимости 500 руб. за центнер. Рыночная цена зерна - 2200 руб. за тонну, подсолнечника - 720 руб. за 
центнер. 
Задача 3. 
Задание. Исчислить сумму единого налога на вмененный доход, исходя из корректирующего 
коэффициента, действующего в г. Улан-Удэ, и облагаемую прибыль по оптовой торговле. 
Организация осуществляет оптовую и розничную торговлю продовольственными товарами (площадь 
торгового зала 50 кв.м.). За 1 квартал текущего года по данным бухгалтерского учета имеются 
следующие показатели: 
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- расходы по продаже товаров - 80 тыс.руб.; 

- выручка от реализации товаров оптовой торговлей - 150 тыс.руб., при покупной стоимости товаров 
- 75 тыс. руб.; 

- выручка от реализации товаров розничной торговлей - 60 тыс.руб., при покупной стоимости 
товаров - 40 тыс. руб. 
Розничная торговля переведена на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности. 

Критерии оценивания: 
– правильность выполнения задания на практическую/лабораторную работу в соответствии с 
вариантом; 
– степень усвоения теоретического материала по теме практической /лабораторной работы; 
– способность продемонстрировать преподавателю навыки работы в инструментальной про-
граммной среде, а также применить их к решению типовых задач, отличных от варианта зада-
ния; 
– качество подготовки отчета по практической / лабораторной работе; 
– правильность и полнота ответов на вопросы преподавателя при защите работы. 
Шкала оценивания 

Баллы для учета в рейтинге 
(оценка) 

Степень удовлетворения критериям 

17-20 баллов 
«отлично» 

Выполнены все задания практической работы, обучающийся четко и без ошибок ответил 
на все контрольные вопросы 

15-17 балла  
«хорошо» 

Выполнены все задания практической работы; обучающийся ответил на все контрольные 
вопросы с замечаниями 

12-14 баллов  
«удовлетворительно» 

Выполнены все задания практической работы с замечаниями; обучающийся ответил на 
все контрольные вопросы с замечаниями 

менее 12 баллов  
«неудовлетворительно» 

Обучающийся не выполнил или выполнил неправильно задания практической работы; 
обучающийся ответил на контрольные вопросы с ошибками или не ответил на контроль-
ные вопросы 

 
Комплект контрольных вопросов для проведения устных опросов 

Тема 1.Роль и значение малого бизнеса 
1. История возникновения и сущность малого предпринимательства 
2. Малый бизнес и ее роль в современной экономике 
3. Объект и субъект предпринимательской деятельности 
4. Количественные критерии: среднесписочная численность работающих, годовой оборот, балансо-

вая стоимость активов 
5. Качественные критерии: незначительная доля рынка компании в сфере ее деятельность, незави-

симость, управление организацией ее владельцем 
6. Организационно-правовые формы предпринимательской деятельности: коммерческие организа-

ции, потребительские кооперативы, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермер-
ские) хозяйства 

7. Производственное предпринимательство 
8. Коммерческое предпринимательство 
9. Финансовое предпринимательство 
10.Правовые условия государственного регулирования малого бизнеса 
Тема 2. Особенности учета при уплате единого налога на вмененный доход 
1. Понятие ЕНВД, налоги, заменяемые ЕНВД 
2. Налогоплательщики, имеющие право на применение ЕНВД 
3. Документы, требуемые для перехода на ЕНВД 
4. Основные понятия системы налогообложения в виде ЕНВД 
5. Расчет ЕНВД. Налоговый учет 
6. Сроки уплаты ЕНВД. Налоговая отчетность 
Тема 3. Особенности учета при применении упрощенной системы налогообложения 
1. Понятие и сущность УСН 
2. Налогоплательщики, имеющие право на переход и применение УСН 
3. Порядок и сроки перехода на УСН 
4. Перечень доходов, учитываемых при расчете единого налога. Порядок признания 
5. Расчет единого налога при объекте налогообложения доходы 
6. Расчет единого налога при объекте налогообложения доходы за вычетом расходов 
7. Сроки уплаты налога при УСН. Налоговая отчетность 
Тема 4. Организация учета в крестьянских (фермерских) хозяйствах 
1. Государство и фермерское хозяйство 
2. Земельные участки, предоставляемые и приобретаемые для создания КФХ 
3. Глава фермерского хозяйства 
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4. Объединения КФХ 
5. Прекращение деятельности КФХ 
Тема 5. Особенности учета при уплате единого сельскохозяйственного налога 
1. Налогоплательщики, объект налогообложения 
2. Налоговая база, налоговый период, налоговая ставка 
3. Порядок исчисления и уплаты ЕСХН 

Критерии оценивания: 
– правильность ответа по содержанию вопроса (учитывается количество и характер ошибок при отве-
те); 
– полнота и глубина ответа (учитывается количество усвоенных фактов, понятий и т.п.); 
– сознательность ответа (учитывается понимание излагаемого материала); 
– логика изложения материала (учитывается умение строить целостный, последовательный рассказ, 
грамотно пользоваться специальной терминологией); 
– использование дополнительного материала; 
– рациональность использования времени, отведенного на задание (не одобряется затянутость уст-
ного ответа во времени с учетом индивидуальных особенностей обучающихся). 

4. Шкала оценивания 
Баллы для учета в рейтинге 

(оценка) 
Степень удовлетворения критериям 

16-19 баллов 
«отлично» 

Обучающийся полно и аргументировано отвечает по содержанию вопроса; обнаруживает 
понимание материала, может обосновать свои суждения, применить знания на практике, 
привести необходимые примеры не только по учебнику, но и самостоятельно составлен-
ные; излагает материал последовательно и правильно 

13-15 балла  
«хорошо» 

Обучающийся достаточно полно и аргументировано отвечает по содержанию вопроса; 
обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, применить знания 
на практике, привести необходимые примеры не только по учебнику, но и самостоятельно 
составленные; излагает материал последовательно. Допускает 1-2 ошибки, исправленные 
с помощью наводящих вопросов 

10-12 баллов  
«удовлетворительно» 

Обучающийся обнаруживает знание и понимание основных положений заданного вопроса, 
но излагает материал неполно и допускает неточности в определении понятий или фор-
мулировке правил; не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои сужде-
ния и привести свои примеры; излагает материал непоследовательно и допускает ошибки 

менее 10 баллов  
«неудовлетворительно» 

Обучающийся обнаруживает незнание ответа на соответствующий вопрос, допускает 
ошибки в формулировке определений и правил, искажающие их смысл, беспорядочно и 
неуверенно излагает материал. Отмечаются недостатки в подготовке обучающегося, ко-
торые являются серьезным препятствием к успешному овладению последующим матери-
алом 

 
Комплект заданий для деловой игры «Доклад и дискуссия» 

Тема. Роль и значение малого бизнеса. Особенности учета при уплате единого налога на 
вмененный доход. Особенности учета при применении упрощенной системы налогообложения. Орга-
низация учета в крестьянских (фермерских) хозяйствах. Особенности учета при уплате единого сель-
скохозяйственного налога. 

Объект имитации. Процедура подготовки устного выступления (доклада, дискуссии) на задан-
ную тему, само выступление и дискуссия по нему. 

Сценарий. Первый этап - Исходная информация об игре. Второй этап - Распределение ролей 
и формирование секций, изучение инструкций игроками и правил игры, установление регламента. 
Третий этап - Ролевое общение внутри группы. Четвертый этап - Выступление экспертов с оценкой 
игры. Пятый этап - Разбор игры преподавателем 

Роли. Лидер, докладчик, оппонент, провокатор, регистратор, эксперт 
Задания. Подготовить доклады по результатам проведенных исследований: моральные и 

фундаментальные нормы. 
Ожидаемые результаты. Научить применять на практике методику подготовки устного вы-

ступления (доклада, дискуссии); выработать  умение вести дискуссию; отработать процедуру задава-
ния вопросов и ответов на них, выявив типичные недостатки и способы их устранения; освоить новые 
формы устных выступлений; научиться принимать коллективные решения; закрепить лекционный ма-
териал. 

Шкала оценивания 
Баллы для учета в рейтинге 

(оценка) 
Степень удовлетворения критериям 

6-7 баллов 
«отлично» 

Участник деловой игры продемонстрировал понимание сути поставленной проблемы; 
теоретические положения изложены с использованием профессиональной лексики; отве-
ты и выступления четкие и краткие, логически последовательные; активное участие в де-
ловой игре 

5-6 баллов  
«хорошо» 

Участник деловой игры продемонстрировал понимание сути поставленной проблемы; 
теоретические положения изложены с использованием профессиональной лексики с не-
значительными ошибками; ответы и выступления в основном краткие, но не всегда четкие 
и логически последовательные; участие в деловой игре 
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4-5 баллов  
«удовлетворительно» 

Участник деловой игры продемонстрировал понимание сути поставленной проблемы; 
теоретические положения изложены со слабым использованием профессиональной лек-
сики; ответы и выступления многословные, нечеткие и без должной логической последо-
вательности; пассивное участие в деловой игре 

менее 4 баллов  
«неудовлетворительно» 

Участник деловой игры продемонстрировал затруднения в понимании сути поставленной 
проблемы; отсутствие необходимых знаний и умений для решения проблемы; затрудне-
ния в построении самостоятельных высказываний; обучающийся практически не принима-
ет участия в игре 

 
Комплект заданий для самостоятельной работы обучающихся 

Задание 1. Изучить вопросы для подготовки к занятиям 
1. Критерии отнесения предприятия к категории предприятий малого бизнеса и основные задачи бух-

галтерского учета их деятельности 
2. Системы учета, налогообложения и отчетности, применяемые в малом бизнесе 
3. Рабочий план счетов и особенности бухгалтерского учета на малых предприятиях по упрощенным 

формам 
4. Структура и форма Книги учета доходов и расходов и хозяйственных операций для индивидуаль-

ных предпринимателей в общеустановленной организации бухгалтерского учета 
5. Основные правила учета доходов и расходов и хозяйственных операций для индивидуальных 

предпринимателей в общеустановленной организации бухгалтерского учета 
6. Порядок учета доходов и расходов и хозяйственных операций для индивидуальных предпринима-

телей в общеустановленной организации бухгалтерского учета 
7. Амортизируемое имущество и особенности его включения в состав амортизационных групп ин-

дивидуальными предпринимателями согласно общеустановленной системе бухгалтерского учета 
8. Учет и порядок определения первоначальной стоимости основных средств индивидуальных 

предпринимателей в общеустановленной организации бухгалтерского учета 
9. Учет и порядок определения первоначальной стоимости нематериальных активов индивидуаль-

ных предпринимателей в общеустановленной организации бухгалтерского учета 
10. Учет, методы и порядок расчета амортизации имущества индивидуальных предпринимателей в 

общеустановленной организации бухгалтерского учета 
11. Учет материальных расходов, уменьшающих совокупный доход субъектов малого бизнеса в об-

щеустановленной организации бухгалтерского учета 
12. Учет расходов на оплату труда и стандартных налоговых вычетов, уменьшающих совокупный 

доход субъектов малого бизнеса в общеустановленной организации бухгалтерского учета 
13. Учет прочих расходов, социальных и имущественных налоговых вычетов, уменьшающих сово-

купный доход субъектов малого бизнеса в общеустановленной системе бухгалтерского учета 
14. Определение налоговой базы и расчет налога на доходы, полученные субъектом малого бизнеса 

от предпринимательской деятельности в общеустановленной организации бухгалтерского учета 
15. Общие положения и требования по заполнению декларации по налогу на доходы, полученные от 

предпринимательской деятельности без образования юридического лица и частной практики  
16. Условия и порядок перехода субъектов малого бизнеса на упрощенную систему налогообложе-

ния (УСН) и ограничения, не позволяющие им перейти на УСН 
17. Условия, порядок прекращения и применения упрощенной системы и возврат к общему режиму 

налогообложения субъектов малого бизнеса 
18. Виды налогов, заменяемые уплатой единого налога для субъектов малого бизнеса при переходе 

на упрощенную систему налогообложения 
19. Объекты налогообложения при переходе субъектов малого бизнеса на упрощенную систему 

налогообложения 
20. Доходы, учитываемые организациями и индивидуальными предпринимателями при определении 

объекта налогообложения в УСН 
21. Определение налоговой базы субъектов малого бизнеса, перешедших на упрощенную систему 

налогообложения, когда объект налогообложения «доходы» 
22. Определение расходов, уменьшающих доходы субъектов малого бизнеса для целей налогооб-

ложения при переходе на упрощенную систему налогообложения 
23. Расчет единого налога, когда объектом налогообложения являются доходы субъектов малого 

бизнеса, перешедших на упрощенную систему налогообложения 
24. Порядок включения в расходы стоимости приобретенных основных средств, при применении 

упрощенной системы налогообложения 
25. Учет доходов и расходов в иностранной валюте и доходов, полученных в натуральной форме 

при переходе на упрощенную систему налогообложения 
26. Порядок уменьшения налоговой базы на сумму убытка при использовании упрощенной системы 

налогообложения субъектами малого бизнеса 
27. Расчет единого налога при использовании упрощенной системы налогообложения, когда объек-

том налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов 
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28. Порядок исчисления и уплаты минимального налога при упрощенной системе налогообложения 
29. Порядок исчисления  и уплаты единого налога за отчетные периоды при упрощенной системе 

налогообложения 
30. Структура и общие требования к порядку заполнения налоговой декларации по единому налогу, 

уплачиваемому в  связи  с  применением упрощенной системы налогообложения 
31. Порядок заполнения листа налоговой декларации «Расчет единого налога» при применении  

упрощенной  системы  налогообложения, когда объект налогообложения доходы 
32. Порядок заполнения листа налоговой декларации «Расчет суммы убытка или части суммы убыт-

ка, уменьшающую налоговую базу» при применении упрощенной системы налогообложения 
33. Порядок заполнения листа налоговой декларации «Расчет единого налога» при применении 

упрощенной системы налогообложения, когда объект налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов 

34. Структура и общие требования к ведению Книги учета доходов и расходов для субъектов малого 
бизнеса, применяющих упрощенную систему налогообложения 

35. Порядок отражения хозяйственных операций и заполнения раздела «Доходы и расходы» и раз-
дела «Расчет налоговой базы по единому налогу» Книги учета доходов и расходов при примене-
нии упрощенной системы налогообложения 

36. Порядок заполнения раздела «Расчет расходов на приобретение основных средств, принимае-
мых при расчете налоговой базы по единому налогу» книги учета доходов и расходов при приме-
нении упрощенной системы налогообложения 

37. Общие положения по порядку применения системы налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных субъектов малого бизнеса 

Критерии оценивания: 
- полнота раскрытия самостоятельно изучаемых вопросов; 
- правильность формулировки и использования понятий и категорий. 
Шкала оценивания 

Баллы для учета в рейтинге 
(оценка) 

Степень удовлетворения критериям 

43-50 балла 
«отлично» 

Выполнены все задания самостоятельной работы, обучающийся четко и без ошибок отве-
тил на все вопросы, изученные самостоятельно 

35-42 баллов  
«хорошо» 

Выполнены все задания самостоятельной работы; обучающийся ответил на все вопросы, 
изученные самостоятельно, с замечаниями 

27-34 баллов  
«удовлетворительно» 

Выполнены все задания самостоятельной работы с замечаниями; обучающийся ответил 
на все вопросы, изученные самостоятельно, с замечаниями 

менее 26 баллов  
«неудовлетворительно» 

Обучающийся не выполнил или выполнил неправильно задания самостоятельной работы; 
обучающийся ответил на вопросы, изученные самостоятельно, с ошибками или не отве-
тил на вопросы 

 
Комплект тестовых заданий 

Раздел 1. Роль и значение малого бизнеса 
Задание 1 (- выберите несколько правильных ответов ответа) Средняя численность работников, не 
превышающая 100 человек, может быть: 
а) на средних предприятиях; 
б) на малых предприятиях; + 
в) на микропредприятиях. + 
г) все варианты 
Задание 2 (- выберите один вариант ответа) Средняя численность работников для отнесения хозяй-
ствующих субъектов к категории малых предприятий определяется: 
а) за предшествующие полгода; 
б) за предшествующие 9 месяцев; 
в) за предшествующий календарный год +  
г) за предшествующие 3 месяца 
Задание 3 (- выберите один вариант ответа) При отнесении организации к малому бизнесу в Россий-
ской Федерации учитываются: 
а) средняя численность работников и участие других организаций в уставном капитале предприятия; 
+ 
б) сумма активов организации; 
в) сумма прибыли, полученная организацией в течение года; 
г) сумма расходов организации. 
Задание 4 ( выберите один вариант ответ 
К микропредприятиям относятся организации, чья выручка за отчетный год не превышает: 
а) 120 млн руб.; + 
б) 800 млн. руб.; 
в) 1000 млн. руб. 
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г) 500 млн. руб. 
Задание 5 (- выберите несколько правильных ответов) В отечественном законодательстве для малых 
предприятий определены критерии: 
а) по структуре уставного капитала; + 
б) по объему выручки; 
в) по средней численности работающих; + 
г) по величине валюты баланса  
Задание 6 (- выберите один вариант ответа) Является ли организация малым предприятием, если его 
среднесписочная численность равна 90 человек: 
а) является в соответствии с законодательством; + 
б) не является; 
в) является по решению налоговых органов; 
г) является в соответствии с указами. 
Задание 7 (- выберите один вариант ответа) Выручка от реализации при определении субъектов 
малого и среднего предпринимательства определяется в соответствии: 
а) с налоговым законодательством; + 
б) с законодательством о бухгалтерском учете; 
в) с Гражданским кодексом РФ; 
г) в соответствии с указами 
Задание 8 (- выберите один вариант ответа) Предельные значения выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) за отчетный год без учета НДС для малых предприятий составляют: 
а) 120 млн руб.; 
б) 800 млн руб.; + 
в) 2000 млн руб. 
г) 500 млн. руб. 
Задание 9 (- выберите один вариант ответа) Методологические основы организации бухгалтерского 
учета на малых предприятиях устанавливает: 
а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»;+ 
б) Налоговый кодекс РФ; 
в) Положения по бухгалтерскому учету; 
г) в соответствии с указами. 
Задание 10 (- выберите один вариант ответа) При применении формы бухгалтерского учета с 
использованием регистров бухгалтерского учета имущества бухгалтерского учета бухгалтерская 
отчетность составляется на основании: 
а) шахматной ведомости; + 
б) оборотной ведомости; 
в) Книги (журнала) учета фактов хозяйственной деятельности  (ф. к-1); 
г) Ведомости учета заработной платы (ф. в-8). 
Задание 11 (- выберите один вариант ответа) Основным регистром бухгалтерского учета при простой 
форме его ведения является: 
а) Главная книга; 
б) Книга учета фактов хозяйственной деятельности; + 
в) Книга учета доходов и расходов; 
г) оборотные ведомости. 
Задание 12 (- выберите несколько правильных ответов) Типовыми рекомендациями по организации 
бухгалтерского учета для субъектов малого предпринимательства предусмотрены: 
а) традиционная форма бухгалтерского учета; 
б) простая форма бухгалтерского учета; + 
в) форма бухгалтерского учета с использованием регистров бухгалтерского учета имущества; + 
г) шахматная форма. 
Задание 13 (- выберите несколько правильных ответов) Субъект малого предпринимательства может 
формировать бухгалтерскую (финансовую) отчетность: 
а) по традиционной системе; 
б) по упрощенной системе; + 
в) в общем порядке; + 
г) правильные ответы а,б. 
Задание 14 (- выберите один вариант ответа) При упрощенной системе формирования бухгалтерской 
(финансовой) отчетности форма бухгалтерского баланса: 
а) имеет 15 строк для отражения статей актива и пассива; 
б) имеет 5 строк для отражения статей актива и 6 — для отражения статей пассива; + 
в) количество строк для отражения статей актива и пассива не ограничено.  
г) имеет 10 строк для отражения статей актива и пассива; 
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Задание 15 (- выберите один вариант ответа) При принятии решения о формировании бухгалтерской 
отчетности в общем порядке субъект малого предпринимательства должен соблюдать общие требо-
вания к бухгалтерской отчетности, установленные: 
а) Федеральным законом «О бухгалтерском учете»; + 
б) ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации»; 
в) Налоговым кодексом РФ; 
г) Гражданским кодексом РФ. 
Задание 16 (- выберите один вариант ответа) Организации могут лишиться права применять упро-
щенную системы налогообложения, если: 
а) за 6 месяцев доходы превысили 150 млн руб.; 
б) за 9 месяцев доходы превысили 150 млн руб.; 
в) за отчетный (налоговый) период доходы превысили 150 млн руб. + 
г) за 3 месяца доходы превысили 150 млн. руб. 
Задание 17 (- выберите один вариант ответа) Выберите из списка условие, не являющееся ограниче-
нием для применения упрощенной системы налогообложения: 
а) среднегодовая стоимость основных средств; 
б) среднесписочная численность работников; 
в) предельный размер выручки; 
г) площадь помещения, где ведется деятельность.+ 
Задание 18 (- выберите один вариант ответа) Ставка минимального налога при упрощенной системе 
налогообложения (объект — доходы, уменьшенные на величину расходов) составляет: 
а) 1%;+ 
б) 6%;  
в) 15%; 
г) 10%  
Задание 19 (- выберите несколько правильных ответов) Уплата организациями единого налога при 
упрощенной системе налогообложения освобождает их от обязанности уплаты: 
а) налога на прибыль организаций, за исключением налога, уплачиваемого с определенных доходов; 
+  
б) НДС, за исключением НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на территорию Российской 
Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией;+ 
в) транспортного налога; 
г) налога на имущество физических лиц; 
д) земельного налога. 
Задание 20 (- выберите несколько правильных ответов) Сумма налога при применении упрощенной 
системы налогообложения уменьшается налогоплательщиками, выбравшими в качестве  объекта 
налогообложения доходы на сумму: 
а) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование;+ 
б) полученного убытка; 
в) выплаченных работникам пособий по временной нетрудоспособности. + 
Раздел 2. Учет в крестьянских (фермерских) хозяйствах 
Задание 21 (- выберите один вариант ответа) Налоговая база уменьшается налогоплательщиками 
при применении ЕСХН на сумму: 
а) страховых взносов на обязательное пенсионное страхование; 
б) полученного убытка;+ 
в) выплаченных работникам пособий по временной нетрудоспособности; 
г) полученной прибыли. 
Задание 22 (- выберите один вариант ответа) Поступление приобретенного скота в основное стадо 
отражается бухгалтерскими проводками: 
 а) дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками кредит ».счета 08 «Вложения во вне-
оборотные активы»; 
б)  дебет счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками»; + 
 в) дебет счета 01 «Основные средства» кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 
г) нет правильного ответа. 
Задание 23 (- выберите один вариант ответа) Продажа продукции крестьянского (фермерского) хо-
зяйства отражается проводками: 

 а) дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»  кредит счета 43 «Готовая продукция» 
дебет счета 90 «Продажи» кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) дебет счета 90 «Продажи»  кредит счета 43 «Готовая продукция» 
дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» кредит счета 90 «Продажи»; + 
в) дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»  кредит счета 43 «Готовая продукция»; 
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г) дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» кредит счета 90 «Продажи. 
Задание 24 (- выберите один вариант ответа) Налогоплательщик вправе осуществлять перенос убыт-
ка на будущие налоговые периоды при применении ЕСХН в течение: 
а) 5 лет, следующих за налоговым периодом, в котором получен убыток; 
б) 10 лет, следующих за налоговым периодом, в котором получен убыток; + 
в) 10 лет, следующих за налоговым периодом, в котором получен убыток, но не более 30% 
г) 3 года. 
Задание 25 (- выберите один вариант ответа) Можно ли на основании данных книги «Журнал-
Главная»  в конце отчетного периода составить Бухгалтерский баланс, Книгу учета доходов и расхо-
дов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налого-
обложения и Налоговую декларацию по единому сельскохозяйственному налогу:  
а) нет; 
б) да;+ 
в) нет правильного ответа; 
г)  да и нет. 
Задание 26 (- выберите один вариант ответа) Объектом налогообложения при применении ЕСХН яв-
ляются: 
а) доходы; 
б) доходы, уменьшенные на величину расходов;+ 
в) оба варианта верны; 
г) расходы. 
Задание 27 (- выберите один вариант ответа) Доходы, полученные в виде дивидендов при примене-
нии ЕСХН: 
а) признаются в качестве доходов для целей налогообложения  
б) не признаются в качестве доходов для целей налогообложения +  
Задание 28 (- выберите один вариант ответа) При применении ЕСХН налоговая ставка составляет: 
а) 6%;+ 
б) 15%; 
в) 30%; 
г) 10%. 
Задание 29 (- выберите один вариант ответа) Распространяются ли единые методологические осно-
вы бухгалтерского учета и отчетности, предусмотренные в Положении по ведению   бухгалтерского 
учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации на крестьянские (фермерские) хозяйства:  
а)  не распространяются; 
б) распространяются; + 
в)  ответ а и б; 
г) нет правильного ответа.  

Задание 30 (- выберите один вариант ответа)  Фермер может использовать регистры трех видов: кни-
гу (карточки) количественно-суммовой формы, книгу (карточки) многографной формы, книгу (карточки) 
контокоррентной формы:  
а) для аналитического учета; + 
б) для синтетического учета; 
в) ответ а и б; 
г) нет правильного ответа. 

Критерии оценивания  
- отношение правильно выполненных заданий к общему их количеству 
Шкала оценивания  

Баллы для учета в рейтинге (оценка) Степень удовлетворения критериям 

86-100 баллов  «отлично» Выполнено от 26 до 30 тестов 

71-85 баллов «хорошо» Выполнено от 21 до 25 теста 

56-70 баллов «удовлетворительно» Выполнено от 16 до 20 тестов 

0-55 баллов «неудовлетворительно» Выполнено менее 15 тестов 

 


